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ANOTÁCIA

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo poukázanie na možné riziká spojené s neznámymi

a nekvalitnými výrobkami. Práca pojednáva o samostatnom význame hračiek a prechádza až

k podrobnejším informáciám, týkajúcich sa dopadu na ľudský organizmus, chemicko-

fyzikálnych vlastností látok a kvantitatívnej analýzy. Súčasťou práce sú aj vyhlášky

a ustanovenia s povoleným obsahom zlúčenín a prvkov v hračkách.
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Hračky, toxicita, karcinogenita, extrakcia, ťažké kovy, konzervanty, nebezpečné látky

TITTLE

Possible danger of chemical substances used in toy industry

ANNOTATION

Objective of my bachleor thesis was to point out possible risks associated with unknown and

low-quality products. This thesis dissertates about toys and their own meaning and it continues

into more precise informations, that deals with impact on human organism, chemical-physicals

properties of substances and quatitative analysis. This work includes fundamentals and bylaws

about allowed quantities of substances and elements in toys.
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ÚVOD

Viete si predstaviť detstvo bez svojej obľúbenej hračky a možnosti vyplnenia voľného času

hraním sa obľúbenej hry? Hračky sa stali celosvetovým fenoménom, ktorý núti všetkých

rodičov často siahnuť hlbšie do svojho vrecka. Musia upraviť svoj rozpočet tak, aby svojej

ratolesti mohli poskytnúť figúrku, ktorá im vyčarí úsmev na tvári. Žijeme v konzumnej

spoločnosti a mnohokrát platíme za veci, hoci ich vôbec nepotrebujeme. Zabúdame, že kvantita

často presahuje kvalitu, do detských rúk sa dostávajú nekvalitné výrobky alebo falzifikáty,

ktoré ničia meno svetovým výrobcom.

Tento, mnohokrát lacnejší, tovar nepredstavuje riziko pre originálnych producentov

a celosvetový trh, ale vážne môže ohroziť zdravie aj tých najmenších. Tieto nekvalitné hračky

sa stávajú nebezpečnými z dôvodu zanedbania kontroly kvality a nedodržiavania povinných

smerníc. Pri ich porušení, hrozí riziko výskytu toxických a karcinogénnych látok v samotnom

produkte alebo jeho obale.

Vo svete sa krajiny snažia prísne regulovať distribúciu potenciálne nebezpečných hračiek

a to špecifickými kontrolami a analýzami jednotlivých chemických zlúčenín.

Cieľ svojej práce vidím v tom, že poukážem na možné riziká, spojené s neznámymi

a nekvalitnými výrobkami a rovnako aj v informovanosti verejnosti o tejto problematike.

Nakoľko sa desiatky hračiek nachádzajú v každej jednej domácnosti, je potrebné zvýšiť

povedomie verejnosti o tom, že aj napriek dôslednej prevencii, sa zdraviu škodlivé výrobky

môžu dostať na trh. Z týchto dôvodov sú výrobcovia povinní zabezpečiť ochranu verejného

zdravia, v prípade potreby vyvolať určité dôsledky a pred uvedením na trh vykonať proces

kontroly hračiek.
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1 HRAČKY

Hračky vždy predstavovali najvyšší rozvoj v oblasti vedy a techniky [1]. Rodičia čoraz častejšie

venujú pozornosť a čas svojej práci a deti sú odkázané na hry samé so sebou. Často kupujú

deťom hračky v snahe vynahradiť im tento čas, vyjadriť lásku. Vyberajú ich tak, aby udržali

pozornosť dieťaťa a poskytli mu rozvoj vedomostí. Vzhľadom nato, že rodičia trávia veľa času

v práci, deti sú umiestnené v rôznych zariadeniach, ktoré sa o nich starajú. Pri hraní s ostatnými

reprezentujú svoju osobnosť, skúšajú hranice, príležitosti a rozvíjajú sociálne návyky [2].

1.1 Hry a hračky v oblasti sociálnej interakcie a komunikácie

Spôsob, akým rodičia opíšu hračky deťom, môže vplývať na spôsob hry [1]. Faktom je, že ľudia

z rôznych krajín majú na hry a hračky rôzne názory. Deti, ktoré nemajú veľa domácich

povinností, často hrajú hry, ktoré kopírujú skutočný život. Materiál, farba a obsah predmetov

určených na hranie, vplýva na zmeny duševných a materiálnych hodnôt. Vývoj hračiek na trhu

súvisí so zmenami životného štýlu [2].

Hra je tiež spôsob, akým môžeme komunikovať a vyjadriť svoje pocity, sny, úzkosti, emócie.

Deti vnášajú do hry všetky doposiaľ získané skúsenosti a získavajú nové [2]. Materiálová

konštrukcia ako puzzle, stavebnice umožňuje deťom skúmať [3]. Hračky predstavujú

prostriedky, ktoré deti využívajú na hranie. Rodičia, ktorí majú menej detí, investujú viac

do hračiek, ktoré sú spoločníkmi pri aktivitách detí. Prostredníctvom hier môžu sledovať

správanie svojich detí, ich potreby a tiež ich duševný stav [2]. Veľmi dôležitá je aj hra s rodičmi,

ktorá prináša zlepšenie komunikácie medzi dieťaťom a rodičmi, pocit zodpovednosti, meniť

svoje presvedčenie, ktoré nie je vždy správne [3].

1.2 Hračkársky priemysel

Výrobné spoločnosti sa začali budovať najprv v Japonsku, Južnej Kórei, Taiwane, Hong Kongu

a dnes, je výroba sústredená v Číne. Svetová produkcia hračiek funguje tak, že čo americké

spoločnosti navrhnú, výrobcovia z Číny produkujú hlavne v období pred Vianocami.

V súčasnosti existuje stovka modelov, ktoré dokážu rozprávať, pohybovať sa, odpovedať

na otázky. Obrovský trh a konkurencia vyžaduje neustálu reklamu [2]. „Kritici reklamy tvrdia,

že reklama zvyšuje spotrebiteľské ceny zvýšením predajných cien výrobcov viacerými

spôsobmi. Náklady na reklamu sú spojené so zvýšením nákladov na výrobok“ [4].
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Veľká Británia, Francúzsko, Nemecko, Taliansko, Španielsko patria k najväčším exportérom

hračiek na trhu. Za najpredávanejšie sa považujú bábiky, stavebnice a športové potreby

do exteriéru. Zatiaľ čo v Taliansku prevláda predaj vonkajších potrieb, pre deti v Rumunsku sú

to plyšové hračky. Vo svete dominujú tradičné značky ako LEGO, HASBRO a Mattel, ktoré

sa stali lídrami svetového trhu [5].

Priemysel s hračkami sa neustále vyvíja a zažíva konkurenciu v oblasti noviniek a cien.

Prechod na moderné technológie podnecuje výrobcov produkovať výrobky, ktoré sú obohatené

o rôzne elektronické vlastnosti [5]. Rozvoj vysokokvalitného a lacného produktu je dôležitou

politikou výrobcu na dnešnom trhu. S touto teóriou je potrebné zvoliť vysokokvalitný a nízko

nákladový produkt, ktorý vyhovuje viac požiadavkám spotrebiteľov [6].

1.3 Problémové krajiny

Každá hračka, ktorá má byť umiestnená na trh podstupuje posudzovanie zhody bezpečnosti [5].

Musia byť odolné voči rozpadnutiu, nemôže dôjsť k úniku látok z farieb do organizmu, nemôžu

sa rozpadnúť pri páde [7]. Napriek tomu sa na svetovom trhu, vyskytujú hračky, ktoré nespĺňajú

bezpečnostné požiadavky, napríklad v Číne, USA, Kolumbii. Tento fakt môže byť spôsobený

nedostatočným povedomím ľudí, chybnými analýzami nebezpečných látok a „ich predaj môže

byť obmedzený alebo zrušený“ [8].

Olovo je neurotoxín a karcinogén. Môže poškodiť nervový systém, pečeň, obličky,

reprodukčné orgány. Dieťa môže prijať až 50 % olova na rozdiel od dospelých, ktorí prijímajú

5-10 %. Hlavným rizikom expozície olova do ľudského organizmu je jeho obsah v hračkách.

Je zbytočné používať olovo ako zosilňovač farby v žltých hračkách a preto sa odporúča,

aby výrobcovia prerušili tento pracovný postup. Hračky vyrobené z plastu najmä žlté hračky,

alebo cenovo dostupnejšie, majú väčšiu pravdepodobnosť výskytu zvýšenej koncentrácie olova

[9]. Najvyššie hodnoty olova boli zistené pre ružovú, modrú, fialovú farbu, a najnižšie hodnoty

boli analyzované pre farbu oranžovú [10]. Komisia EÚ vydala smernicu, ktorá udáva povolenú

hodnotu obsahu olova v hračkách v zoškriabanom materiáli, ktorá odpovedá


[…]


súčasťou hlavy. Posledným procesom v postupe práce je oblečenie bábiky s následnou

kontrolou kvality. Prísne požiadavky stanovené Komisiou pre bezpečnosť spotrebiteľských

výrobkov, prikazujú bezchybnú výrobu hračiek. V prípade výskytu nedostatku, ktorý sa objavil

v procese výroby, je producent nútený vykonať opatrenia zahrňujúce vyradenie hračky

a odstránenie chyby z výrobnej linky. Testuje sa toxicita, horľavosť, častice, ktoré môžu deti

prehltnúť alebo vdýchnuť, prípadný výskyt ostrých hrán. Ak všetky predpisy splní, je

umiestnená do obalu a uvedená na trh [114].

Obrázok 8: Postup práce pri výrobe hračiek (modelovanie tváre, vlasov) [114]
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5 Záver

Slovo hračka sa stalo najskloňovanejšou častou mojej bakalárskej práce. Pokúsila som

sa predstaviť a priblížiť možné riziká spojené s týmto priemyslom. Mojím cieľom nebolo

vyvolať paniku ani nedôveru voči spoločnostiam tohto miliardového biznisu. Ako som už

v úvode svojej práce načrtla, mojou prioritou bolo informovať širokú verejnosť o potenciálnych

chybách a možných nedostatkoch v samotnej výrobe hračiek. Osobne verím, že veľké

množstvo chemických látok spomenutých v predchádzajúcich kapitolách patrí výlučne

do chemických laboratórií a nie do detských rúk.

Uvedomujem si, že tieto látky sa stali nevyhnutnou súčasťou každej hračky, či už z dôvodu

zachovania výrobku nehorľavého alebo odolného proti plesniam, ale aj strate farby. Na druhej

strane nemôžu uniknúť z materiálu a ohroziť zdravie dieťaťa, ktoré si kráti chvíľu pomocou

nevinnej hry. Detský organizmus je vo vývine a je ovplyvňovaný mnohými zmenami.

Nebezpečné látky by pri možnom úniku mohli trvalo poškodiť zdravý vývoj a ovplyvniť mnohé

schopnosti dieťaťa. Nanešťastie, význam množstva látok nachádzajúcich sa v nekvalitných

hračkách, by sme hľadali zbytočne. Tieto často toxické látky sa dostávajú

do produktu počas výroby, a to nedbalosťou alebo nekvalitným výrobným postupom.

Pri takýchto produktoch sa nám predostiera otázka verejného ohrozenia. Nakoľko kontroly

a certifikáty zvyšujú cenu výrobného procesu, nekvalitné spoločnosti tento krok často

vynechávajú. Masová produkcia a vidina zárobku stavia zdravie zákazníka na vedľajšiu koľaj.

Organizácie zaoberajúce sa kontrolami distribuovaného tovaru, nie sú schopné podchytiť každú

jednu hračku, ktorá prekročí hranice štátu, v ktorom bola vyprodukovaná. Nakoľko doba ide

dopredu a internet má doma každý, spotrebiteľovi sa otvára cesta k obchodu s prekvapivo

nízkymi cenami. Bohužiaľ, množstvo týchto výrobkov neprešlo cez primerané kontroly

a do rúk nám príde výrobok neznámeho pôvodu a zloženia. Pocit ušetrených peňazí sa neskôr

môže rozplynúť v poplatkoch u lekárov. Určite si nemyslím, že každý lacný výrobok musí byť

nekvalitný, no musíme brať do úvahy, že kupujeme mačku vo vreci. Rovnako aj platí, že to čo

je drahé, nemusí byť bezprostredne kvalitné a bezpečné. Svedčia o tom výrobky spomenuté

v tejto práci, ktoré sa radili do vyššej cenovej kategórie. Pozitívum vidím v tom, že tieto veľké

spoločnosti ihneď stiahli tieto výrobky z trhu a nepokračovali v distribúcii, aj napriek tomu,

že množstvo týchto výrobkov už bolo predaných.

Keďže hračky sú prioritne určené pre tých najmenších, pokladám za potrebné zvýšiť povedomie

verejnosti. Mnoho ľudí by zaujímali výsledky testov nekvalitných hračiek, objednávaných
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z krajín ďalekého východu. Z hľadiska vybavenosti laboratórií kontrolných inštitúcií, ich práca

môže byť rozšírená o výsledky týchto testov, najčastejšie objednávaných z ďalekého východu.

Terčom výskumu by sa mali stať výrobky týchto ázijských internetových stránok.

Cieľom tejto literárnej rešerši, okrem patologických následkov, bolo aj zameranie

na vlastnosti a metódy stanovenia chemických látok v produktoch určených pre deti. Keďže

deti sú veľmi citlivé na pôsobenie rôznych chemikálií, vzhľadom na ich už spomínanú nízku

telesnú hmotnosť a rozvíjajúci sa metabolizmus, je potrebné zabezpečiť, aby sa tieto látky

nedostali do krvného obehu a následkom ich pôsobenia nepoškodili napríklad pľúca, ľadviny

alebo nevyvolali alergické reakcie. K odhaleniu zvýšených hladín PAU, konzervantov, ftalátov,

organofosfátov a ťažkých kovov napomáha najmä kvantitatívna analýza. Postup metód

detekcie týchto substancií zahŕňa podobné prevedenie, iba s použitím rozličných reagencií,

rozpúšťadiel a iných. Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia, plynová chromatografia,

a to aj v spojení s inými metódami ako napríklad hmotnostnou spektrometriou, patria medzi

často aplikované metódy v praxi. Pred samotnou detekciou vzorky podliehajú extrakcii,

aby došlo k izolácii stanovovaných látok. Významné uplatnenie pri stanovení má aj AAS,

pri ktorej sa vzorka nachádza vo forme roztoku a vďaka jej vysokej citlivosti umožňuje

stanovovať kovy. Ďalšou často využívanou metódou je variácia AAS a to AES.
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