**Jana K U B Á L E K O V Á: „POTENCIÁLNE NEBEZPEČENSTVO LÁTOK POUŽÍVANÝCH V HRAČKÁRSKOM PRIEMYSLE“**

Cílem bakalářské práce Jany Kubálekové bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na chemické látky používané v hračkářském průmyslu. Práce obsahuje 67 stran, 126 literárních odkazů, 8 obrázků a 7 tabulek.

Autorka rozdělila práci na čtyři stěžejní části, z nichž první část je věnována problematice hraček, další část je věnována směrnici a ustanovením. Třetí část se věnuje ochraně veřejného zdraví, kde autorka popisuje jednotlivé škodlivé sloučeniny a vliv na lidský organizmus. Poslední, nejdůležitější, část je věnována laboratornímu stanovení některých jmenovaných sloučenin.

Jednotlivé limitní hodnoty pro chemické látky, které se vyskytují v hračkách, jsou přehledně sumarizovány v tabulkách 1-6.

Množství literárních pramenů – zejména původních vědeckých prací uveřejněných v mezinárodních odborných časopisech, které autorka prostudovala a uvádí v Seznamu použité literatury, svědčí o její péči a svědomitém přístupu při vypracování práce.

Jana Kubáleková přistupovala k vypracování práce pečlivě a pravidelně konzultovala zpracovávanou tematiku. Z pohledu vedoucího nemám k předkládané žádné práci připomínky a mohu konstatovat, že autorka splnila zadání práce.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, je srozumitelná, přehledná a doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou

**A**

V Pardubicích 25. července 2019

doc. Ing. Petra Bajerová, Ph.D.